[image: image1.emf]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОКТЯБРЬСКИЙ РАЙОН

Муниципальное образование «Мокрологское сельское поселение»

Администрация Мокрологского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.09.2023                                               № 90                               п. Новозарянский

	Об утверждении регламента реализации полномочий администратора доходов бюджета Мокрологского сельского поселения по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним

В целях реализации полномочий главного администратора доходов бюджета Мокрологского сельского поселения по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, в соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства Финансов Российской Федерации от 18.11.2022 №172н «Об утверждении общих требований к регламенту реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним»:

1. Утвердить регламент реализации полномочий администратора доходов бюджета Мокрологского сельского поселения по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, согласно приложению.

         2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

         3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания.

	Глава Администрации

Мокрологского сельского поселения

	Г.В.Кочин

	Приложение

к постановлению Администрации Мокрологского сельского поселения
№90 от 26.09.2023

Регламент реализации полномочий администратора доходов бюджета Мокрологского сельского поселения

по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним
1. Общие положения

1.1 Регламент реализации полномочий администратора доходов бюджета Мокрологского сельского поселения по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним (далее - Регламент) устанавливает перечень мероприятий, направленных на улучшение качества администрирования доходов бюджета Мокрологского сельского поселения (далее . местный бюджет), повышения эффективности работы с просроченной дебиторской задолженностью и принятие своевременных мер по ее взысканию.

1.2. В Администрации Мокрологского сельского поселения реализацию полномочий по работе с дебиторской задолженностью по доходам в случаях, предусмотренных регламентом, обеспечивают ведущий специалист по правовой и кадровой работе, начальник финансово-экономической службы, ведущий специалист по земельным вопросам, старший инспектор по имущественным вопросам,  главный бухгалтер.
1.3. При ведении бюджетного учета денежных взысканий (штрафов) Администрация Мокрологского сельского поселения применяет унифицированные формы электронных документов бухгалтерского учета, утвержденные приказом Минфина России № 61н.
2. Мероприятия по недопущению образования просроченной дебиторской задолженности по доходам, выявлению факторов, влияющих на образование просроченной дебиторской задолженности по доходам
2.1. Сотрудники Администрации Мокрологского сельского поселения Октябрьского района, наделенные соответствующими полномочиями по работе с дебиторской задолженностью производят в порядке и сроках, предусмотренных законодательством или  договором, а в случае если такие сроки не установлены — ежеквартально,  следующие мероприятия по недопущению образования просроченной дебиторской задолженности по доходам, выявлению факторов, влияющих на образование просроченной дебиторской задолженности по доходам:
1) контролируют правильность исчисления, полноту и своевременность осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним, по закрепленным источникам доходов бюджета Мокрологского сельского поселения, в том числе:

- фактическое зачисление платежей в бюджет в размерах и сроки, установленные законодательством РФ, договором, соглашением;
- погашение начислений соответствующих платежей, которые являются источниками формирования доходов бюджета, в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, предусмотренной статьей 21 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее — ГИС ГМП);

- исполнение графика платежей в связи с предоставлением отсрочки или рассрочки уплаты платежей и погашением дебиторской задолженности по доходам, образовавшейся в связи с неисполнением графика уплаты платежей в бюджет, а также за начисление процентов за предоставленную отсрочку или рассрочку и пени, штрафы за просрочку уплаты платежей в бюджет в порядке и случаях, предусмотренных законодательством РФ;
- своевременное начисление неустойки, штрафов и пени;
- своевременное составление первичных учетных документов, обосновывающих возникновение дебиторской задолженности или оформляющих операции по ее увеличению или уменьшению (списанию),  а также отражение документов в бюджетном учете.

 2) ежеквартально обеспечивают проведение анализа (инвентаризации) расчетов с должниками, включая сверку данных по доходам бюджета на основании информации о непогашенных начислениях, содержащейся в ГИС ГМП, в том числе в целях оценки ожидаемых результатов работы по взысканию дебиторской задолженности по доходам, признания дебиторской задолженности по доходам сомнительной.

3) ежеквартально проводят мониторинг финансового или платежного состояния должников, в том числе при проведении мероприятий по инвентаризации дебиторской задолженности по доходам на предмет:

- наличия сведений о взыскании с должника денежных средств в рамках исполнительного производства;

- наличия сведений о возбуждении в отношении должника дела о банкротстве.

4) своевременно направляют сведения в комиссию по подготовке предложений о признании безнадежной к взысканию в местный бюджет и списании задолженности по арендной плате за пользование нежилыми помещениями, земельными участками, находящимся в муниципальной собственности поселения, и земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена (далее – комиссия), для принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в местный бюджет и ее списании.
3. Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по доходам в досудебном порядке
3.1. Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по доходам в досудебном порядке (со дня истечения срока уплаты соответствующего платежа в бюджет, пеней, штрафов до начала работы по их принудительному взысканию) включают в себя:
- направление уведомления должнику о погашении задолженности;

- направление претензии должнику о погашении задолженности;

- рассмотрения вопроса о возможности расторжения договора (муниципального контракта, соглашения), предоставления отсрочки (рассрочки) платежа, реструктуризация дебиторской задолженности по доходам в порядке и случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

- направление в уполномоченный орган по предоставлению в деле о банкротстве и в процедурах, применяемых в деле о банкротстве.
3.2. Сотрудники Администрации Мокрологского сельского поселения наделенные соответствующими полномочиями, в ходе контроля за поступлением доходов в местный бюджет  при выявлении нарушений условий договора направляют уведомление о просроченном платеже с приложением акта сверки взаимных расчетов.

3.3. В уведомлении указываются:

-наименование арендатора;

-номер договора аренды;

-дата заключения договора аренды;

-задолженность по арендной плате, пене;

-штрафные санкции (при их наличии);

-предложение оплатить задолженность в добровольном порядке в установленный срок;

-реквизиты для перечисления задолженности.

3.4. При добровольном исполнении арендатором обязательств в срок, указанный в уведомлении, Администрация Мокрологского сельского поселения прекращает работу по взысканию задолженности.

3.5. В случае неисполнения арендатором обязательств, указанных в уведомлении в установленный срок, арендатору направляется претензия.

3.6. Претензия об имеющейся задолженности оформляется отдельно по каждому арендатору по заключенным договорам аренды, направляется в адрес арендатора по почте. В претензии указываются:

-наименование арендатора;

-номер договора аренды;

-дата заключения договора аренды;

-задолженность по арендной плате, пене;

-штрафные санкции (при их наличии);

-предложение оплатить задолженность в добровольном порядке в установленный срок;

-реквизиты для перечисления задолженности.

3.7. При добровольном исполнении арендатором обязательств в срок, указанный в претензии, Администрация Мокрологского сельского поселения прекращает претензионную работу.

4. Мероприятия по принудительному взысканию дебиторской задолженности
4.1. При отсутствии добровольного исполнения требования (претензии) должником в установленный для погашения задолженности срок, взыскание задолженности производится в судебном порядке.
4.2. Ведущий специалист по правовой и кадровой работе Администрации Мокрологского сельского поселения в течение 30 рабочих дней с даты получения информации, указанной в пункте 4.1 регламента, подготавливает и направляет исковое заявление о взыскании просроченной дебиторской задолженности в суд.
4.3. В течение 10 рабочих дней со дня поступления в Администрацию Мокрологского сельского поселения исполнительного документа из судебного органа, ведущий специалист по правовой и кадровой работе направляет его для принудительного исполнения в порядке, установленном действующим законодательством.

4.4. При принятии судом решения о полном (частичном) отказе в удовлетворении заявленных требований, ведущий специалист по правовой и кадровой работе обеспечивает принятие исчерпывающих мер по обжалованию судебных актов.

4.5. Документы о ходе претензионно-исковой работы по взысканию задолженности, в том числе судебные акты, на бумажном носителе хранятся у ведущего специалиста по правовой и кадровой работе.

5. Мероприятия по наблюдению (в том числе за возможностью взыскания дебиторской задолженности по доходам в случае изменения имущественного положения должника) за платежеспособностью должника в целях обеспечения исполнения дебиторской задолженности по доходам
На стадии принудительного исполнения службой судебных приставов судебных актов о взыскании просроченной дебиторской задолженности с должника, ведущий специалист по правой и кадровой работе осуществляет при необходимости, взаимодействие со службой судебных приставов, включающее в себя:

- запрос информации о мероприятиях, проводимых приставом-исполнителем, о сумме непогашенной задолженности, о наличии данных об объявлении розыска должника, его имущества, об изменении состояния счета (счетов) должника, его имущества и т.д.;

- проводит мониторинг эффективности взыскания просроченной дебиторской задолженности в рамках исполнительного производства.